
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 429 DEL 09/12/2020

OGGETTO: INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA POPOLAZIONE IN RELAZIONE 
ALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID19 IN CORSO. CONTRIBUTI PER IL 
DISAGIO ALLE FAMIGLIE.

L'anno duemilaventi, addì nove del mese di Dicembre alle ore 16:39 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale
Alle 16,46 entra, in videoconferenza, l’Assessore Giovanni Iacono
Risultano presenti, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 514 del 04/12/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Interventi a sostegno della popolazione in relazione all’emergenza sanitaria da Covid19 in corso. 
Contributi per il disagio alle famiglie.

Il Sottoscritto dott. Giiuseppe Puglisi dirigente del settore VI,  attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone alla 
Giunta la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- l'epidemia da COVID-19 – dichiarata dall'Organizzazione Mondiale della Sanità 

“un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale” sta interessando anche il 
territorio nazionale;

- a seguito dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente 
diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi anche sul territorio regionale e comunale si 
è reso necessario adottare misure di contenimento del contagio;

Preso atto che le suddette sospensioni risultano essere tuttora in corso, anche a seguito dei 
successivi richiamati provvedimenti a carattere nazionale;
Dato atto che le misure di contenimento del contagio adottate, necessarie per tutelare la salute dei 
cittadini, comportano di fatto per le famiglie significative difficoltà organizzative e assistenziali, 
specie in presenza di figli oppure di persone non autosufficienti;
Tenuto conto che, in tale contesto, sono stati previsti interventi di aiuti di natura strettamente   
alimentare a favore di nuclei familiari più esposti agli effetti economici da emergenza Covid e 
quelli in stato di bisogno ex D.L. 154/20020;
Valutato, pertanto,  necessario offrire alle famiglie con figli,  in possesso dei requisiti previsti dalla 
predetta normativa emergenziale, dei buoni spesa per acquisto di beni e/o servizi di necessità, per 
l’acquisto di beni e/o servizi rientranti in uno dei  Codici Ateco previsti dalla normativa 
emergenziale (all. 1), da utilizzare presso le ditte che si accrediteranno presso questo Ente sulla base 
degli esiti di apposito avviso pubblico;
Ritenuto, pertanto,  necessario offrire alle famiglie, beneficiari del sostegno straordinario di “buoni 
alimentari”, una forma sperimentale di sostegno correlato a beni e/o servizi di necessità:
Valutato di individuare i bonus quale forma di sostegno maggiormente rispondente ai bisogni delle 
suddette famiglie;
Accertata la propria competenza;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate:
1.DI APPROVARE l’iniziativa denominata “Bonus famiglie emergenza COVID 19” con la quale il 
comune di Ragusa destina, con fondi propri, la somma complessiva di euro 150.000,00 alle famiglie 
destinatari del bonus alimentare,  per acquisti di beni e/o servizi, rientranti in un codice Ateco di cui 
all’allegato elenco (all. 1);
2. DI DARE MANDATO al Dirigente Settore VI di individuare quali destinatari della predetta 
misura,  i beneficiari di cui al “bonus alimentare” , precisando che, a seguito della presentazione 
della domanda, inviata digitalmente al Servizi Sociali dell’Ente, gli stessi riceveranno due distinti 
sms riportante due distinti codici a barre relativi ai due diversi bonus;

3) DI DETERMINARE l’ammontare del beneficio economico  erogabile per ogni nucleo familiare 
fino ad esaurimento risorse disponibili, in base alla composizione del nucleo familiare:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 famiglie senza figli:  60,00 euro;
 famiglie con figli: 90,00 euro;

4) DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo data la tipologia straordinaria di 
intervento connessa all’emergenza sanitaria da Covid.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

RITENUTO di dovere approvare la proposta di deliberazione determinando l’ammontare del 
beneficio economico per i nuclei familiari  in 60,00 euro e per quelli con almeno un figlio minore 
in  90,00 euro;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 514 del 04/12/2020,  determinando 
l’ammontare del beneficio economico per i nuclei familiari  in 60,00 euro e per quelli con almeno 
un figlio minore in  90,00 euro;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


